

Semester / III
Paper I Group B Society and Culture of India
c. AD 1200-1750

मध्य कालीन भारत का समाज एवं संस्कृति 1200-1750
Compulsory /

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	Structure of society durin sultanate age:- cast system. Changing nature of hindu social structure, structure of muslims society. The conception of high and low among muslin ruler class. Amir-Umara' class: Ulema class, medium and lower class. Structure of socity during mghal age: – concept of rural community Urbanization in Mughal India peasant class, Urban Poority, medium class higher class. Hindu Muslim coustam dress and ornaments Dite tastes and intoxicants, sports Games and Pastimes.
इकाई – 1	सलतनतकालीन सामाजिक संरचना :- जाति व्यवस्था, हिन्दु सामाजिक संरचना का बदलता स्वरूप, मुस्लिम समाज की संरचना, मुस्लिम शासक वर्ग में ऊंच-नीच की अवधारणा, अमीर-उमर वर्ग, उलेमा वर्ग, मध्यम एवं निम्न वर्ग । मुगलकालीन सामाजिक संरचना :- मुगलभारत में ग्रामीण समुदाय एवं शहरीकरण की अवधारणा, कृषक वर्ग, शहरी गरीबी, मध्यम वर्ग, उच्च वर्ग, हिन्दु-मुस्लिम प्रथायें, वस्त्र एवं आभूषण, भोजन, स्वाद एवं मादक द्रव्य, खेल-कूद एवं मनोरंजन के साधन ।
Unit-2	Religious life during the medival age – Bhakti movement; causes. Nature and featres, shaivism, vaishnavism.
इकाई – 2	मध्यकाल में धार्मिक जीवन:- भक्ति आन्दोलन : कारण, स्वरूप एवं विशेषताएं, शैव एवं वैष्णव धर्म ।
Unit-3	Prominent saints of Bhakti movement :- kabir, Nanak, Meera, Dadu, Chaitanya, Tulsidas, and Namdeo.
इकाई – 3	भक्ति आन्दोलन के प्रमुख संत:- कबीर, नानक, मीरा, दादू, चैतन्य, तुलसीदास एवं नामदेव ।
Unit-4	Sufism :- its origin, concept and development: various stages in Sufism. Principals of sufismk, branches of Sufism chisti & suhrawardi.
इकाई – 4	सूफीवाद : उद्भव, अवधारणा एवं विकास, सूफीवाद के विभिन्न स्तर, सूफीवाद के सिद्धान्त, सूफीवाद की शाखायें, चिश्ती एवं सुहरावर्दी ।
Unit-5	prominent sufi saints:- Efforts of saints, Hindu-Muslim unity, in pact of Bhakti movement on Medieval society.
इकाई – 5	मुख्य सूफी संत, हिन्दु मुस्लिम एकता में संतों के प्रयास, भक्ति आन्दोलन का मध्यकालीन समाज पर प्रभाव ।

Semester / III

Group –c Modern History of India 1858-1975

आधुनिक भारत का इतिहास 1858-1975

Compulsory

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Handwritten signature
03.11.22

Handwritten signature
3.11.22

Handwritten signature
3.11.22

Handwritten signature
03/11/22

Semester III
Paper Title : State in India
Optional (5)

85+15 CCE

Unit I

Nature and functions of the state under the Sultans of Delhi: Administrative structure, Sultan and Central Administration, Iqta system and Revenue Administration.

इकाई 1

दिल्ली सुल्तानों के अधीन राज्य की प्रकृति व कार्य, प्रशासनिक ढांचा, सुल्तान और केन्द्रिय प्रशासन, इक्ता प्रणाली, राजस्व प्रशासन ।

Unit II

Vijaynagar State: Structure, features and nature. Central Government of Vijaynagar-King and Raj Parishad, Provincial Government .Nayankar System. Land Revenue. Administration of Vijaynagar.

इकाई 2

विजयनगर राज्य : विजयनगर राज्य की संरचना विशेषताएं, और प्रकृति, विजयनगर का केन्द्रिय प्रशासन- राजा व राज्य परिषद, प्रान्तीय सरकार, नायंकर व्यवस्था, विजयनगर - राजस्व व्यवस्था और प्रशासन ।

Unit III

The Mughal State.s Administrative Institutions . Theory of Kingship Central Administration. Mughal Administrative Class .Nobility : Its structure, organisation, Mughal nobility and politics, Revenue System. Mansabdari system.

इकाई 3

मुगल राज्य की प्रशासनिक संस्थाएँ-राजत्व का सिध्दान्त, केन्द्रिय प्रशासन, मुगलकालीन प्रशासनिक वर्ग, कुलीन वर्ग व संगठन, संरचना मुगल कुलीन एवं राजनीति, राजस्व व्यवस्था, मनसबदारी प्रणाली ।

Unit IV

The Maratha Administration under Shivaji- Chhatrapati (Iingship) and the Asht Pradhan. Provincial Administration of Shivaji. Sikh Administration under Ranjit Singh.

इकाई 4

शिवाजी के आधीन मराठा प्रशासन-छत्रपति शिवाजी का राजत्व और अष्ट प्रधान, शिवाजी का प्रान्तीय प्रशासन, रणजीतसिंह के अधीन सिख प्रशासन ।

Unit V

Colonial State: British administration: Structure and its nature under the East Indian Company and the Crown. British Judicial system, its development and nature. Civil services.

इकाई 5

औपनिवेशक राज्य:- ब्रिटिश प्रशासन : ईस्ट इंडिया कम्पनी एवं ब्रिटिश ताज (द काउन) के अधीन ब्रिटिश प्रशासन, संरचना और प्रकृति, ब्रिटिश न्यायव्यवस्था और उसका विकास व प्रकृति, प्रशासनिक सेवाएं ।

[Handwritten signatures and dates]
3-11-22
3-11-22
3-11-22
3-11-22

6. मिश्र - केणवचन्द्र - चन्देल और उनका राजस्व काल
7. शास्त्री नीलकण्ठ - चोल वंश का इतिहास

Semester IV
Paper I Group B(Medieval India)
Society and Culture of India c. AD 1200-1750
मध्यकालीन भारत का समाज एवं संस्कृति
Compulsory

Max. Marks 85+15 CCE

Particulars / विवरण

Unit-1	State and orthodoxy, religious and sectarian communities, evolution of composite culture, culture co-ordination Sects and their Relation.
इकाई - 1	राज्य एवंरुढिवादिता, धार्मिक एवं साम्प्रदायिक समुदाय, मिश्रित संस्कृति का कमानुगत विकास, सम्प्रदाय एवं उनके सम्बन्ध ।
Unit-2	Religious policy of the mughal emperor, nature and aim of Akbar Religious policy, Religious policy of Aurangzeb. Was Aurangzeb a fanatic ?
इकाई - 2	मुगलशासको की धार्मिक नीति, अकबर की धार्मिक नीति का उद्देश्य व प्रकृति, औरंगजेब की धार्मिक नीति, क्या औरंगजेब धर्मान्ध था ?
Unit-3	Status of women in sultanate age, status of women in mughal age.
इकाई - 3	सल्तनत काल में महिलाओं की स्थिति, मुगलकाल में महिलाओं की स्थिति ।
Unit-4	Architecture in Medieval India-Development of the Islamic architecture. Origin and development of Hindu-Muslim composite architecture. The Khilji Architecture and Tughalq Architecture Mughal Architecture.
इकाई - 4	मध्यकालीन भारत में स्थापत्य कला, - इस्लामिक स्थापत्य कला का विकास, हिन्दु मुस्लिम मिश्रित कला का उद्भव व विकास, खिलजी स्थापत्यकला एवं तुगलक स्थापत्य कला, मुगल स्थापत्य कला
Unit-5	Painting in the Sultanate age Mughal school of painting: contribution of Akbar and Jahangir Rajput, Kangra and daccan school of painting Development of language and literature in sultanate and Mughals period.
इकाई - 5	सल्तनत काल व मुगलकाल में चित्रकला-मुगलकालीन चित्रकला-शैली में अकबर एवं जहांगीर का योगदान, राजपूत कांगड़ा और दक्षिण भारतीय शैली की चित्रकला, सल्तनतकाल और मुगलकाल में भाषा एवं साहित्य का विकास ।

Suggested Readings :

1. Ashraf K.M. - life and conditions of the people of Hinsutan (1200-1550A.D)
Delhi, 1970
2. Asher, Catherine, artice hecture of Mughal India combridge History of India series,
Delhi 1992
3. वर्मा, हरश्चन्द्र, मध्यकालीन भारत, खण्ड 1 एवं 2 दिल्ली 1993
4. राधेशरण, मध्यकालीन भारत की सांस्कृतिक संरचना, म.प्र. हिन्दी ग्रन्थ अकादमी, भोपाल
5. सांकृत्यायन राहुल, अकबर इलाहाबाद, 1998

Pranav
3.11.2022

Pranav
3.11.22

Pranav
3.11.22

**Semester IV
Paper - State in India
Optional (5)**

85+15 CCE

Unit I

Local Self Government under Lord Ripon and its development in the later period. Dyarchy under the Government of India Act (1919) and its functioning. Nehru Report (1928)

इकाई 1.

रिपन के अधीन स्थानीय स्वशासन एवं उनके बाद स्थानीय स्वशासन का विकास, भारत शासन (1919 के अधिनियम) के अन्तर्गत द्वैध शासन एवं उसके कार्य, नेहरू रिपोर्ट (1928)

Unit-II

Stages of Development of the nation state in India: Provincial Autonomy under the Government of India Act- 1935 and its functioning. Twenty eight months of congress ministries. Cabinet Mission Plan, its proposals and formation of Interim Government.

इकाई 2.

भारत में राष्ट्रीय राज्य के विकास के चरण-भारत सरकार अधिनियम 1935 के तहत प्रान्तीय स्वायत्तता और उसकी कार्यप्रणाली, कांग्रेस के अठ्ठाईस महिने की सरकार, केबिनेट मिशन योजना-इसके प्रस्ताव और अंतरिम सरकार का गठन ।

Unit III

The British Paramountancy and the Indian state: Under the East India Company rule, The policy of ring fence, The policy of subordinate isolation. Under the British Crown : The policy of subordinate union, The policy of equal federation.

इकाई 3.

ब्रिटिश परमोत्कर्षता एवं भारतीय राज्य-ईस्ट इंडिया कंपनी के आधीन रिंग फेंस की नीति ब्रिटिश ताज (क्राउन) के आधीन, अधीनस्थ अलगाव की नीति, अधीनस्थ संघ की नीति, समान महासंघ की नीति ।

Unit IV

Indian States on the eve of the Transfer of Power: Chamber of princes and the smaller state, Union of States. Merger of States: Merger of Junagarh, Hyderabad and Kashmir in Indian Union, Integration of states.

इकाई 4.

हस्तांतरण की पूर्व संध्या पर भारतीय राज्य, नरेन्द्र मण्डल व छोटे राज्यों का संगठन, राज्यों का विलिनीकरण-जूनागढ, हैदराबाद, व कश्मीर का भारतीय संघ में विलिनीकरण, राज्यों का एकीकरण ।

S 3.11.22

BYCA 3.11.22

Basu 3.11.22

Pranav 3.11.2022